d. Luc. 
23, 43 

cf. Matth. 
21, 32 

clauditu1', nullo pro crimine caelestis regni aclitum bonae voluntatis 
cf. 2. Reg. viro obstruitur, et monacho resipiscenti clauditur? David post per-

12, 13 petratum aclulterium, factum homiciclium, post fletum gTatiam, quam a) 
c~3~·li.":·~i· perdiderat, 1'ecuperavit. lHanasses de Babylonia compede post lacri
cf 3. Reg. mas Jerusalem reclucitur. Aab lmmiliato mine laxantur, et criminosis 

21, 29 omnibus, ne difficlant de regno, mune1'a promittuntur. Si caelum 
poenitentes extra usum refutaret, inferus nihilominus captivos, quos 
tenebat, prius sibi vindicaret. Cum ergo talia indiscrete dicatis, ut 
frater post lapsum recipiendus non sit, quid b) aliud? Deum men-

Joh. 6, 37 dacem faciunt. Ait enim: "Omnis qui venit ad me, non ClClam 
foras". Et quod ridiculum est, conditionem inferno, quam prius ab 
exordio mundi lacrymabili usu retinuit, reddere conantur, et quodam
modo litigium quasi renunciando mystica altercatione cum inferno 
et paradiso inserunt, quatenus inferus paradiso et paradisus inferno, 
unus alteri, quod diripuit, satisfaciat. Dicat 'l'artarus, dicat: 'Mea, 
quae tenes, paradise, possidenda quantocius reddas, ut et tua, quae 
longo usu mihi crucianda reliqueras, tecum ad superos possidenda 
recipias'. Heu quam mala commutatio, quae inaudito C) more crude
liter asseritur, ut et bonis malum et malis bonum quasi usufructuario 
redclatur. Si vero poenitentem Deus vult, ergo et vos resipiscentem 
quare non vultis? Fo1'tasse paradisi domum arctam d) describitis, ut 
utrumque capere non possit? Et caelorum regnulll, quod omnibus 
patet, lllonachos poenitentes intrare velIe doletis? N onne extra usum 

a) carr. al[S quae. b) COlT. ([Us quod. c) inuadito. d) carr. aus artam. 
richt iiber das Gedicht ist leider nicht geeignet, Licht ubel' die noch nicht viillig gekliirte 
Ver/assel!rage Z1[ verbreiten. Dass a1wh Petrus diacOn1[S das Oarmen mit prisciani
schen Schriften zusammen uberlicfert val' sich hatte, beweist die R ennung des Flavius 
Dardanus als Verfassers. Denn einen Dardanus (wahl ident~sch mit Dm'dani1[S dem 
Vel!asser einer Schrift nE(!t ar;a{}pJiw, saee. IV) citiert allein Priscian in seiner 
Abhandl1mg De flgnris numeromm (ed. Keil, Grammatici latini III 408). Von 
dOTt hat ihn Petrus als iilte1'en grieehischen Autor - man kennt von seinen Fiil
schungen heT diese seine Vorliebe - erborgt, und in Flavius hat man wahl einen 
willkurlichen "griechischen" Zusatz - in E1'innerung an den of~ von ihm verwe;'teten 
byzantinischen Kaisertitel, - nicht eine d1[TChschimmernde eehte Uberlieferung uber den 
iihnlich schon mit Wahrscheinlichkeit erschlossenen Ramen des wirklichen Ve1!assel's 
des Gedichts, zu sehen. Denn die Angabe temporibus beati Ben~.dicti liisst vel'muten, 
dass auch Petrus in tVahr heit Priscian fiir den Ver/asser, resp. "UbeTsetze1'" hielt; weT 
fiber Cassius Mineus odeI' Migneus sein soli, ist vollig unklar. VeTm1[tlich ist es nul' 
eine von Petrus' beliebten lJ[ystifikationen. 
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locus iustorum a die bus Domini vim patitur, et violenti rapiunt 
illud? Si ergo cuncta redigenda sunt usui, reddatur alteri, quod alter 
extra usum sibi diripuit. Si autem communis monachorum temo 
Casinensis abbas fluctuantes portum tenere desiderat, et post Charib
dis anfractum illis mederi non recusat, cur impietas quosdam nau
fragos iam secus litus sedentes evasisse deplorat? N onne homines 
utriusque sexus extra usum manantes, I uterque generans uterque gravi
dat et gravidatur, uterque genitor et genitrix, uterque natum fovet et 
nutrit, uterque in cunabilis prolem fascia stringit? Salomon extra usum 
Roboam duodenis generat 1), mulieres sacrae extra usum sine 
dolore pariunt. Invidus Orion et sicosus Bootes alter alterius sibi 
usum usurp at. Nonne de more pennigero volatu homo a) mare trans
volat, caecum videmus suere, filum per acus foramen inducere, pecu
liare animal verba ab usu formare, autunnali tempore arbuscula 
poma gignere, hieme tonitrua mugire, fulgura coruscare, hiems aesta
tis, aestas temporis hiemis invicem sibi commutare? Vitula ab usu 
agnam parit ex bipede tripedem, ex quadrupede sex, quod pedem sci
mus generari. Aqua vera, miro dictu, non solum ligna sed et ignem 
comburit, ignis nempe e contra aquam consumit. Cum haec et alia 
his similia mutato usu invicem alternantur, non usu, sed solo Dei 
nutu cuncta reguntur. Quod autem dicis iam postea sciens omnem 
sibi reversionis aditnm denegari, a Casinensibus ita intelligitur, quia 
delinquentem constrinxit et illi posuit legem et terminum, per quat 
vices se cognoscenlt recipi. Abbatem vero non constrinxit tali lege, 
nec terminum constituit, sed liberum in omnia dereliquit. Fugicn
tem vera et delinquentem ideo constrinxit ut, cum post tertiam vicem 
non fuerit receptus, non possit querelare contra abbatem; nam ab
batem in omnia constituit liberum, ut quot in vicibus voluerit 
venire ille frater, tot vicibus recipi debeat, quia Dens non iuc1icat 
secundum praesentia, nec secundum praeterita, sed sicut est 
unusquisque. Et propterea beatus Benedictus abbatem non constrin
git in non recipiendo, sed ut recipiat, ut si forte fratrem non lucra
tus fuerit in secunda vice, lucretur in tertia, et si non in tertia, 
lucretnr in lIuarta et in quinta, similiter et in reliquum tempns. 

Lotlunius ') imporator dixit: * 'Qnmnqnmn variao SGl'mOnllm divorsi
tates contra Casinensem occlesiam protlllissotis, tamon quia ad vestra famina 
lnclllontor satis Petrns diaconllS He Homani imperii fiuelis respondit, omnesque 
dub i eta t e s de nosb'is montibus fugavit, quisque ad snum hospitium redmtt, 
mane I itermn ad confiictum roveTsnri. PotTns antem in imp eri ali anla cum 
Bertulfo nostro cancellario remaneat, imperii seryitia peradurns'. Haec ubi dicta 
dedit, qnisqne ad tentoria sna Tccessit. Node \'ero advcmionte, impemtor pro 
tribunali residens gosta imperatorum, regnlll, dncnlll, principum:l) Grecorum, 
Ismaelitarnm, ot diversanun gentium 4) recitaro pmecepit et illorum sententias 
singillatim annotare. 

a) non. 
1) Das recknet Hieronymus Epist. LXXII c. 1 (Opp. ed. Vallarsius I. 436) 

hera1LS. 2) ekron. I. c. c. 114 p. 881. Die ganze vorangcgangene Ercirtemng 
(von f. 196' an) ist daselbst gestrieken und statt dessen gesetzt: Haec et alia multa 
cum dicerent. 3) Romanorum add. ehron. ") de annalibus imperatorum add. 
ehron. Diese sehr vage 1md pkantastischc Angabe irgendwie zu venverten, scheint 
bedenklieh. 

18* 

f. 198' 

cf. Num. 
2~. 28 

f. 199 
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iul. 15 1) Ubi autem Titaneum iubar resplendnit arvis, caesar matutinum se agens, 
accitis imperii anlicis, utrasque partes ante se con venire praecepit, et dum 
venissent, caesar in consistorio residens dixit: 'Ea qnae conferenda sunt, praecipi
mns nt scripturarnm testimoniis vesh-as sententias muniatis, ut remotis omnibus 
dubiotatis ambagibns, tenaciter iustitiae ';:., aequitati ac veritati inherero quea
mus'. Cistellonsis respondit: 'Jure oum adolescente isto pro Casinonsi ecclesia 
disputanti esset congrediendnm, nisi de schismate et haeresi ipse et Casinensis 
congregatio denotata fuisset'. Petrus diaconus dixit erubescens: 'Conticescat 
lingua frenetica, quae prius in latratum quam in aequa verba prorupit'. Ad haec 
Lothm'ius imperator, eins verba anticipans, dixit: 'Quoniam pro Casinensi eoclesia 
solus contra omnes congredi coepisti, civiliter et non fmioso te respondere con
venit; indecens namque est, ut in imperiali aula versantes, et do m e s ti cia) im
peratoris effocti, inhonestum yel insulsum in sermone, incessu vel habitu pro
feratis'. Petrus diaconus dixit: 'Si aliquid, sac l' at iss i m e imperator et semper 
auguste, vester servus in locutione excessit, Cistellensis me coegit, qui ab ipso 
disputationis principio ab ini11l'iis coepit, et in ini11l'iis perseverat'. Cistellensis 
respondit: 'Die, ubi iniurias irrogavi?' Petrus diaconus dixit: 'Cnm nobis 
oxcommunicationis et seism a e titnlum infixistis, tunc ininrias Casinensi oeclesiae 
intulistis'. Cistellensis respondit: 'Si placet, edieito, quae sit iniuria'. Petrus 
diaconus dixit: 'Iniuria est, quae verbis fallentibus irrogat11l'; vos antem falsissime 
loqui ante dominum imperatorem veriti non estis, cum nos de heresi infamastis'. 
Cistellensis respondit: 'In me est falsitas?' Petrus diaconus dixit: 
'N on falsitatem, sed ipsam falsitatis radicem in te man ore perspi
cuum ost. Quod si ita non est, immo quia est, edissere, unde sit 
horesis dicta?' Cumque ad haec Cistellensis conticuisset, Lotharius 
imp orator dixit: 'Vos dicito, unde sit haeresis dicta'. Petrus dia
conus dixit: 'Haeresis dicta est ab eligendo. Priscis namquo 
temporibus, cum diversi divers as doctrinas disseminarent, et unus-

f. ]g9' quisque, quod sibi utile et rectum videbatur, eligeret, I electiani 2) ab 
electione, haeretici vero a corde erecto appellati sunt. Sed gratia 
Dei, quae vult omnes salvos facere, et ad agnitionem veritatis venire, 
numquam Casinensis congregatio in haeresim decidit, numquam contra 
Homanam, sed semper cum Romana ecclesia sensit. N ostra aut em 
fides talis cst: Credimus in Deum patrem 01l1nipotentem, et in J esum 
Christum filium eius, ante omnia temp ora de patre ineffabiliter natum, 
et in Spiritum sanctum, de patro et iilio procedentem, et hos tres 
deitate, potestate, magnitudine, natura unum esse profitemur. Hecipi
mus etiam patrum quatuor sancta concilia et decretalia Romanorum 
pontificum, dicta et scripta sancti papae Leonis, luculenti et praeclari 
doctoris, usque ad iota unum et unum apicem. Quicquid praeterea 
Homani pontifices damnaverunt, damnamus, et quod laudaverunt et 
tenuerunt, et nos similiter laudamus et modis omnibus retinemns. 
Haec cst fides nostra, de qua si redarguendi sumus, si placet, edisserat 
Cistellensis'. Peligrimus patriarcha respondit: 'Assertioni, quam Petrus 
Casinensis diaconus protulit, non est aJiquis qui contraire possit 
sub caelo. Quicunque enim ali quid contra fidem Romanae ecclesiae 
sentit, vere est per omnia haereticus aestimanclus'. Petrus diaconus 
dixit: '[Pr]o re b) modo c10minum patriarcham locutum fuisse constat. 
Fides enim Romanac ecclesiae super Petrum principem apostolorum 

a) protodomestici ehron. b) ore. 
I) Es ist de,' 7. Verhandl1mgstag. ") sic! Ihm schweben offenbar die manichaei

schen electi VOT (veTgl. Augustini cp. 236 [7 4J, Enar?'. in ]>s. 140 c. 10 u. a.). 
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fundata linuido 1latet, cui dixit Dominus: "Tu es Petrus, et super Mattll. 16, 
'1 18-J9 

hanc petram aedificabo ecclesiam meam, et portae inferi non prae-
valebunt adversus eam; et tibi dabo elaves regni caelorum, et quod
eumque ligaveris super terram, erit ligntum et in cadis, et quod-
cum que solveris super terram, erit solutum et in caelis"'. Cistellensis 
responclit: 'Unum a te scire yolo, si scismatici et haeretici Christiani 
sint necne '!' Petrus diaconus dixit: 'Et ego intelTogo te, si Olnlles 
ltaeretici Christiani sunt'!' Cistellensis respondit: 'Qui haereticus est, 
Christianus non est'. Petrus (liaconus dixit: 'I<;rgo omnos haeretici 
Christiani non sunt~' Cistollensis rospondit: 'Jam dixi tibi; quicP) 
iterum cupis audire '? Satanae namque traditi sunt'. Petrus diaeonus 
dixit: 'Etsi satanae traditi sunt, nihil differt an haeretici sint, an 
pag'ani '!' Cistellensis responclit: 'Assentio'. Petrus cliaconus dixit: 
'Et ita sentiendum est de haeretico sicut de gentili?' Cistellensis 
responclit: 'Ita.'. Petrus cliaconus dixit: 'Et nil dista.t inter scismati-
cum et ltaereticum et paganum '!' Cistellensis respondit: 'Quod in 
animo erat, intuli, quia haeretici et scismatici Christiani non sunt, 
quia extra ecclesiam sunt, abscissi a membris Christi sunt, et cnm a 
seismaticis missam auditis, quid aliud quam manipularibus cliaboli 
sociamini '!' Petrus diaconus dIxit: 'Nunc impletum perspicimus, quod 
David cecinit: "Lacum aperuit et effodit eum, et incidit in foveam Ps. 7, 16 

quam fecit"'. Cistollensis responclit: 'Hanc sententiam cur protu-
listis, eclicito'. Petrus diaconus dixit: Dixistis scismaticum et haere-
ticum cum pag'anis habere communionem, et inter membra diaboli 
llumeratum esse; et si contigerit aliquem ab haeretico et scismatico 
baptizari, recipis cum an non '!' Cistellellsis respondit: 'Recipio, sed 
cum peniteiltia'. Petrus cliaconus dixit: 'Et gentilem ad ecclesiam 
recipis cum poenitentia absque baptismate?' Cistellensis respondit: 
'Ego simpliciter hanc sententiam protuli, sed quia callidus explorator 
incedens verborum obtendicula obiecistis, veritati cedo; sed velim 
dicatis, si ita recipiendus est elericus a scismate I veniens, sicuti laicus'. f. 200 

Potrus diaconus dixit: 'Et in hoc victum te esse perspicuum est'. 
Cistellensis respondit: 'Quomodo victus sim, pande b),. Petrus dia-
conus dixit: 'Constat quidem laicos et clericos unum habere Christum, 
nec alium deum preesse clericis, alium laicis. Pro omnibus namque 
Christus mortuus est, pro omnibus suum sanguinem fudit. N escit 
Christus partem, srit totum possidere'. Cistellensis responc1it: 'Aliuc1 
est lacrymas fundere pro delicto populi et communionem praebore, 
et aliud inter laicos versare. Si vultis recipi, deponite officium, et 
si non vultis, statc sicut fuistis'. Petrus cliaconus dixit: 'Si millena 
verborulll obtendicula portenclas, me ab hac scntentia excludere non 
poteris, quia srio Christum pro omnibus mortuum'. Cistellensis respon-
dit: 'N ec tu un quam mihi persuadere poteris, ut ita recipiam clericum 
sicut laicum'. Petrus cliaconus dixit: 'Laicum cur recipiendum dignum 
iudices, pande'. Cistellensis respondit: Quia laicus simpliciter pecca vit, 
et ad ecclesiam reversus, se reum esse, se impie ogisse confitetur'. 
Petrus diaconus dixit: 'Si laicum recipis, quia accusator est sui, 

a) con'. aU8 quod. b) pade. 
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clericus a), si se cog'noverit deliquisse, cur nOll rccipiatur, ignoro'. 
Cistellensis respond it : 'Et si deliquit, dimittat officiulll clericus, et 
recipiatlll". Petrus dinconus dixit: 'li;t tii clericulll non recipis, nisi 
dimittat officiulll, c1ecet ut et laicus deponat saeenlotium laici, icl est 

Apoo. 1, 6 baptisma, et ita reeipintur'. Hine J oannes (li(~it: "Fecit nos b) regnulll 
1. Petro 2, 0 [etJ C) sacerdotes Deo et patri SUO". Hinc Petrus apostolus dicit: 

"Vos autem genus electum, regalc sacerdotiulll" '. Cistellcnsis rcspontlit: 
'Clericus did non potest, nisi qui in ecclcsia est, et ie('ireo, quac falsi 
cleriei faciunt, irrita sunt'. Petrus cliaeonus dixit: 'Quid d) ergo, baptis
mum, quod per cos iit, irritum erit '?' Ad haec Cistellcnsis conticuit. 
Petrus autem diaconus iterum cum talitcr convcnit dicens: ,Die, rogo, 
recipis sacrificium it scismatieis factum '!' Cistellensis respondit : 'Non 
1'ecipio'. Petrus cliaconus dixit: 'Eritne ael altare peccator, qui in 
baptislllo sanctus cst '?' Cistellensis respollllit: 'Per scislllaticulll potest 
spiritus sanetus conferri'. Petrus diaeonus dixit: 'Aqua baptismi 
dimittit peeeftta, an spiritus sanctus, qui aquam sanctifieat?' Cistel
lensis rcspondit: 'Spiritus sanetus'. Petrus diaeonus dixit: 'Aut concede, 
ut spiritus sanetus per manus impositionem possit conferri, aut bapti
zanc1i potestatem scismaticis dcme'. Peregrinns ') patriarcha respondit: 
'Justa et competenti ratione constat, Cystellensem a Petro diacono victum, ideoque 
Imiua litigii is t e sit finis. 

iul.l0 Consessio scptimi diei 2). Alia B) vero die Gcrardus cardinalis 
ex parte sedis apostolicae veniens, imp era tore rcsicknte pro tribunali, dixit: 'Ilo
lIlana ccdcsia nOll, sacratissime imperator et semper auguste, ab hominibus, nc
que per hominem, sed per J esum Christum fundata est, qni Petrnm princippm 

cf. MaHh. apostolorum illuc direxit, cui ctiam elavcs regni caelorum commisit. Et iccireo 
16, 19 non alieuins amore Romanae ecelesiae ium violari deLere. Petru s aut em diaco

nus respond it, nunquam aliqnanclo papam Rumamlill sacrnllwntnl1\ a monachis 
Casinensibus accepisse. Gerardus cardinalis dixit, ideo illos hoc non quaesisse, 
qnia usqne ad tempom iIla in unitate ecclesiae permansissent; sed postqnam 
rocedentes aL ecclesia extorres facti fnissent, postquam scism a in ecelesia com
misissent, absqno sacmmento rccipiendos non esse; protnlitque in mel1io eapitulum 
Niconi concilii "), in quo continebatur, nt revertentes a scismate absqne sacm
mento non reciperenhu. Lotharius impemtor dixit: 'Non hac de causa vos con
gregavi, ut canonnm iura scrutetis, set ut benigne et civilitor contra Casinensem 

f. 200' ecclesiam agatis'. I Reminiaci eos e) deb ere beneficiornm suorum in Romana ec
clesia collatorum, reminisci f), quae f) et quanta pericula idem imperator cum exer
citn sno pro ilIis snstinuisset, qualiter per annum et duos menses 5) in tentoriis 
commoratus fnisset, quot propinqnos et amicissimos in expeditionc per cl i dis set; 
non cnim Casinenses fmtres ad qnemlibet inimicum pontificis, sed ad Ilomanmn 
imperatorem et defensorem ecclesiae eonfugium fecisse dieebat g). Postremo fatetur, 

a) clericum. b) nostrum. c) om. d) COlr. aus (Iuod. c) vos. f) seminiseique. 
g) discebant. 

') Chl'on. I. c. c. 114 p. 831. Die t'orangegangene El'o·l'te1'1mg (von f. 1.9.9 
Schluj3 an) ist mit den Worten Cumqne plmimum disputassent iibergangen. 2) Es 
ist vielmehr bereits del' 8. VeThandllL1lgstag. 3) Chron. t. c. c. 11.5 p. 881. 4) "Non 
Nicaeni concilii -'Cd alioTum wnonum st(Ltutum est" bemeTkt Ang. de Nuce, was 
lVattenbach MG. SS. VII 831 not. C4 mLd Bernhardi p. 731 not. 5.5 wiederholen. 
Abel' gemeint ist offenbar c. 8 cone. Nicaen. (ed. Mansi II (88): Si qui voluerint 
venire ad ecclesiam catholicam ... ante omnia autom hanc habeant confessionem, 
quam per scripturam exigi oportet, ut fateantuT so communi consonsu catholicae 
ecclesiae statuta obsorvatnros etc. 5) Oben f. 188 am Sch111j3: per annum et di
midium. Beide Zeitangaben sind, wie so oft bei Petl'lLS, fal8ch, vergl. Ber-nhardi 
p. 72[} not. 48. 
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quod 81 III hoc onm contristaront u r, cortissime sciront, Romannm imporinm all 
illo clio et doincops it b 00 (10m papa scissnm ot soparatnm, nc non pro amico 
sed inimico imporatori a) habendnm ex toto sciront. Cnmquo ad hanc rem om
nis oxercitns imporatoris diutissime acelmnassot, rectoqno ilia qnao ab impprntoro 
dicbt fnerant collanda s s () t, primo per omnos episcopos, secnndo l,or nrchiopis("o
pos, tertio per pntriarcham Aqnilegensell1, qnarto por abbates, s('xto b) por comitos, 
septimo per marchiones ot prillcipos, octavo per Hichizam impcratricom, nono por 
scmctipsum imperator pontificem do eadom eansa rogavit. 

:M1tndat dehinc pontifex imperatori, so do Casinonsi occlcsia consilimn oins 
aceepturnm et vol nntatem implotnrnm. De flua ro imporator ladissimns r e (1 d i t us, 
iterum per semetipsum ad papam * acceclore studnit. Quem dnm pro Casillcnsi 
ecelosia supplicaret, papa responclit, mirari se non sufficcre, cnr pro illis roga
ret, q ni pontificcm ot imporatorem anathomatizassent et doposui:1sont, qui filinm 
Petri Leonis pro papa recepissent, qui aliam coronam snp e r coronam HOlmmi 
imperii recepissent, et US(ll1e ad temp ora illa in priori lleflnitia perdnrassent. 
Ad h;t 0 c elementissimus imperator totus in lacrymis resolntns '), imp erato silontio 
dixit: 'Non ignoro', inq ui t, hoc ideo illos egisse, ut ad nos Cnsinensis conobii 
status incolumis cleveniret. N am si non egissent, eeclcsia illa a nosb'is illimieis 
nunc snbversa iaceret; et ideo rogo, ut censnram, qua illi plectcnc1i sunt, in me 
retorqneatis. Si verberandi sunt, og:o pro eis dorsum submitto, si deponencli, de· 
poni yolo'. Tum papa: 'Pro vesh-o amore canonicae sanctionis temperamus ri
gorom; nam iure deponendi essent, qui excoll1!llunieatis partieipa \"orunt, qui pon
tificem suum anathematizaverunt. Sed nos lenitato et clementia usi, pro vobis 
euneta quae deliquerunt, dimittimus; ita tamon, ut £ilium Petri Loonis cum suis 
sequacibus anathematizont, et wihi et snccessoribus meis obodiontiam promittant'. 
Haec dum imperatori placuissent, beatae martyris Simphorosae fostivitatis dio 
ach-oniente, direxit imperator cum electo at fratribns .," episcopos, archiepiscopos, 
comites e t marchiones .;:. et duces Romani imperii. Cumquo ad pnpae tentorinm 
appropinquassent, carclinales .;:. eundem oJectum in haec verba inrare fecernnt; 
littemrum autom tenor istiusmodi .;:.: "Ego Rainaldus refuto et anathematizo omne 
scisma et omnom haeresim extollentell1 se adversus sanctmn catholicam et apo
stolicam ecc1esiam. Rofnto..;:· ct abrenuntio filium Leonis") * et omnes sequaces 
ill ius, et obediens ero domino papae Innocentio, et eius successoribus C!t tho 1 ice 
intmntibus". Cum que Rainalelns in haec verba iUnlsset, reliqnos ill h a e c v er b a 
inrare cogebant. llli aut em patri Beneclicto et eins successoribus se inrnvisse, et iccirco 
sacramentum 0) se facere non posse clicebant. Tum d) H1tinaldus ex parte patris Bene
dieti et sua illis praecepit, ut obedientiam, quam eatonns boato Benedicto et Bucces
soribns suis sibiqne exhibuerant, in manu papae promitterent. Sicqno £ratres con
stricti, quod electus ad evangelia hoc i p si iuxta tenorem chartnlae in mann epis~opi 
Ostiensis 3) inraverunt, adiungentes insuper hoc qnod: "Si ecelesia Casinensis a 
Romana sede divisa fum·it, ego in monastorio Casinensi non remanobo, nec ab-